
1 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC GIANG 
––––––––––– 

Số:            /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                           

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––  

        Bắc Giang, ngày          tháng 3 năm 2020 

 

QUYẾT ĐỊNH   

Về việc phê duyệt kết quả bán đấu giá cổ phần nhà nước;  

quyết toán số tiền thu, chi phí bán đấu giá cổ phần nhà nước và  

phương án xử lý số cổ phần nhà nước không bán hết tại Công ty cổ phần 

Sách giáo khoa và Thiết bị trường học Bắc Giang 
–––––––––––––– 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 26/11/ 2014;  

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh 

doanh tại doanh nghiệp ngày 26/11/2014;  

Căn cứ Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 của Chính phủ về 

đầu tư vốn vào doanh nghiệp và quản lý sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp; 

Nghị định 32/2018/NĐ-CP ngày 08/3/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 của Chính phủ về 

đầu tư vốn vào doanh nghiệp và quản lý sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp;  

Căn cứ Thông tư số 219/2015/TT-BTC ngày 31/12/2015 của Bộ Tài 

chính hướng dẫn một số số nội dung của Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 

13/10/2015 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, 

sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp; Thông tư số 59/2018/TT-BTC ngày 

16/7/2018 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 

219/2015/TT-BTC ngày 31/12/2015 của Bộ Tài chính về đầu tư vốn nhà nước 

vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp;  

Xét đề nghị của Hội đồng bán đấu giá cổ phần tại Công ty cổ phần Sách 

giáo khoa và Thiết bị trường học Bắc Giang tại Tờ trình số 23/TTr-HĐBĐGCP 

ngày 06/3/2020, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt kết quả bán đấu giá cổ phần nhà nước; quyết toán số tiền 

thu, chi phí bán đấu giá cổ phần nhà nước và phương án xử lý số cổ phần nhà 

nước không bán hết tại Công ty cổ phần Sách giáo khoa và Thiết bị trường học 

Bắc Giang, cụ thể như sau: 

I- Kết quả bán đấu giá cổ phần nhà nước tại Công ty cổ phần Sách 

giáo khoa và Thiết bị trường học  Bắc Giang  



2 

 

1. Phương án chuyển nhượng vốn nhà nước được phê duyệt tại Quyết 

định số 2114/QĐ-UBND ngày 18/12/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh: 

- Loại cổ phần chào bán: Cổ phần phổ thông, tự do chuyển nhượng. 

- Mệnh giá: 100.000 đồng/cổ phần; 

- Số lượng, tỷ lệ cổ phần Nhà nước nắm giữ trước khi chuyển nhượng: 

7.965 cổ phần, chiếm 54,57% vốn điều lệ Công ty. 

- Số lượng, tỷ lệ cổ phần Nhà nước chuyển nhượng: 7.965 cổ phần, chiếm 

54,57% vốn điều lệ Công ty. 

- Số lượng cổ phần Nhà nước nắm giữ sau khi chuyển nhượng: 0 cổ phần; 

- Tổng giá trị cổ phần theo mệnh giá: 796.500.000 đồng; 

- Giá khởi điểm: 511.513 đồng/cổ phần. 

2. Kết quả bán đấu giá cổ phần nhà nước ngày 18/02/2020: 

- Số lượng nhà đầu tư đăng ký tham gia đấu giá: 11 nhà đầu tư; trong đó: 

+ Số nhà đầu tư là cá nhân trong nước: 10 nhà đầu tư; 

+ Số nhà đầu tư là tổ chức trong nước:  01 nhà đầu tư. 

- Tổng số lượng cổ phần các nhà đầu tư đăng ký mua: 65.890 cổ phần. 

- Số lượng nhà đầu tư bỏ phiếu hợp lệ: 11 nhà đầu tư. 

- Số lượng nhà đầu tư trúng đấu giá: 02 nhà đầu tư. 

- Mức giá trúng: 

+ Mức giá trúng cao nhất: 1.601.000 đồng/cổ phần; 

+ Mức giá trúng thấp nhất: 1.280.000 đồng/cổ phần; 

+ Mức giá trúng bình quân: 1.442.212 đồng/cổ phần. 

- Số lượng cổ phần nhà đầu tư trúng đấu giá: 7.965 cổ phần; trong đó:  

+ Số lượng cổ phần đã được 01 nhà đầu tư thanh toán một phần số lượng 

cổ phần trúng đấu giá: 3.000 cổ phần; 

+ Số lượng cổ phần còn lại là 4.965 cổ phần không bán được do 01 nhà 

đầu tư trúng đấu giá nhưng từ chối mua toàn bộ số lượng cổ phần trúng đấu giá 

là 4.025 cổ phần và 01 nhà đầu tư trúng đấu giá nhưng từ chối mua một phần số 

lượng cổ phần trúng đấu giá là 940 cổ phần. 

II- Quyết toán thu, chi bán đấu giá cổ phần ngày 18/02/2020  

1. Tổng số tiền thu được từ cuộc bán đấu giá cổ phần nhà nước: 

4.093.966.000 đồng (Bốn tỷ, không trăm chín mươi ba triệu, chín trăm sáu mươi 

sáu nghìn đồng); trong đó: 

- Số tiền của 01 nhà đầu tư trúng đấu giá đã nộp thanh toán một phần số 

lượng cổ phần trúng đấu giá: 3.000 cổ phần x 1.280.000 đồng/cổ phần = 



3 

 

3.840.000.000 đồng; 

- Số tiền đặt cọc bị giữ lại của 02 nhà đầu tư vi phạm quy chế đấu giá 

(tham dự đấu giá hợp lệ nhưng không thanh toán toàn bộ/một phần số cổ phần 

trúng đấu giá): 4.965 cổ phần x 511.513 đồng/cổ phần x 10% = 253.966.205 

đồng (làm tròn số 253.966.000 đồng). 

2. Tổng số tiền chi cho việc tổ chức bán đấu giá cổ phần:  

- Tổng dự toán chi phí bán đấu giá cổ phần nhà nước theo Quyết định số 

2114/QĐ-UBND ngày 18/12/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh là 370.000.000 

đồng. 

- Tổng chi phí phê duyệt: 310.650.000 đồng, cụ thể như sau: 

(Đơn vị tính: đồng) 

TT Nội dung Chi phí được 

phê duyệt 

1 Chi phí thuê đơn vị tư vấn 215.000.000 

 

Chi phí tư vấn xác định giá trị phần vốn Nhà nước, xác 

định giá khởi điểm cổ phần chào bán (Công ty TNHH 

Thẩm định giá và Tư vấn tài chính Việt Nam) 

165.000.000 

 
Chi phí tư vấn xây dựng Phương án bán đấu giá cổ phần 

(Công ty cổ phần Chứng khoán Quốc tế Hoàng Gia) 
50.000.000 

2 Chi phí đăng báo, công bố thông tin bán đấu giá cổ phần 16.950.000 

 Đăng tải trên Website của UBND tỉnh Bắc Giang 6.000.000 

 Báo Bắc Giang 4.950.000 

 Báo Đại đoàn kết 6.000.000 

3 Chi thù lao (từ tháng 01/2019 đến 12/2019) 72.000.000 

 Hội đồng: 05 người x 1.200.000đ/người/thángx12tháng 72.000.000 

4 Chi phí khác  6.700.000 

 Họp Hội đồng 6.700.000 

 Tổng cộng 310.650.000 

 3. Tổng số tiền còn lại sau khi trừ chi phí: 4.093.966.000đồng - 

310.650.000 đồng = 3.783.316.000 đồng (Ba tỷ, bảy trăm tám mươi ba triệu, 

ba trăm mười sáu nghìn đồng). 

III – Phương án xử lý số cổ phần nhà nước không bán hết và dự toán 

chi phí tổ chức chào bán cạnh tranh 

1. Số lượng cổ phần chào bán: 4.965 cổ phần. 

2. Giá khởi điểm chào bán:  511.513 đồng/cổ phần. 



4 

 

3. Phương thức thực hiện: Chào bán cạnh tranh theo quy định tại Nghị 

định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08/3/2018 của Chính Phủ. 

4. Tổ chức tư vấn chào bán cạnh tranh: Công ty cổ phần Chứng khoán 

Quốc tế Hoàng Gia. Địa chỉ: Tầng 12, Tòa nhà CDC, số 25 Lê Đại Hành, quận 

Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội. 

5. Thời gian thực hiện chào bán cạnh tranh: trong Quý I-II/2020, trường 

hợp bán cạnh tranh không thành công cho phép tổ chức thực hiện theo phương 

thức thỏa thuận. 

6. Dự toán chi phí tổ chức chào bán cạnh tranh số cổ phần không bán hết 

80.950.000 đồng (Tám mươi triệu, chín trăm năm mươi nghìn đồng). Cụ thể: 

- Chi phí đăng báo 16.950.000 đồng; 

- Chi phí thuê tư vấn tổ chức chào bán cạnh tranh 35.000.000 đồng; 

- Chi thù lao Hội đồng (05 người x 1.200.000 người/tháng x 04 tháng): 

24.000.000 đồng (từ tháng 01/2020 đến 04/2020); 

- Chi phí khác: 5.000.000 đồng. 

Điều 2. - Công ty Cổ phần Sách giáo khoa và Thiết bị trường học Bắc 

Giang: + Chịu trách nhiệm về toàn bộ tính chính xác, hợp pháp của các khoản 

chi phí đã quyết toán và lưu trữ toàn bộ chứng từ gốc theo đúng quy định hiện 

hành. 

  + Thực hiện chuyển toàn bộ số tiền thu được từ bán đấu giá cổ phần nhà 

nước về tài khoản tạm giữ của Sở Tài chính (sau khi trừ đi các chi phí bán đấu 

giá) là 3.783.316.000 đồng (Ba tỷ, bảy trăm tám mươi ba triệu, ba trăm mười 

sáu nghìn đồng). Tên tài khoản “Tài khoản tạm giữ của Sở Tài chính” mở tại 

Kho bạc nhà nước tỉnh Bắc Giang, số tài khoản 3941.0.1062753. 

+ Thanh toán toàn bộ số tiền còn lại 25.000.000 đồng cho đơn vị tư vấn 

xây dựng phương án bán đấu giá cổ phần khi các công việc theo hợp đồng hoàn 

thành. 

- Ông Bùi Hồng Vân, Giám đốc Công ty, Người đại diện phần vốn nhà nước 

tại Công ty cổ phần Sách giáo khoa và Thiết bị trường học Bắc Giang chịu trách 

nhiệm chỉ đạo, đôn đốc Công ty cổ phần Sách giáo khoa và Thiết bị trường học 

Bắc Giang thực hiện các nhiệm vụ trên. Chịu trách nhiệm hoàn thiện các thủ tục 

chuyển nhượng cổ phần do UBND tỉnh sở hữu tại Công ty cổ phần Sách giáo khoa 

và Thiết bị trường học Bắc Giang cho nhà đầu tư đã trúng đấu giá theo các quy 

định hiện hành. Báo cáo bằng văn bản kết quả thực hiện (kèm theo các hồ sơ, 

chứng từ liên quan) về UBND tỉnh, Sở Tài chính (Hội đồng bán đấu giá cổ phần 

nhà nước tại Công ty cổ phần Sách giáo khoa và Thiết bị trường học Bắc Giang). 

- Ủy quyền cho ông Bùi Hồng Vân, Giám đốc Công ty - Người đại diện 

phần vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Sách giáo khoa và Thiết bị trường học 

Bắc Giang tiếp tục thực hiện các thủ tục và triển khai công tác chuyển nhượng 

phần vốn nhà nước còn lại tại Công ty đã được phê duyệt tại Mục III, Điều 1, 



5 

 

Quyết định này, bao gồm: Phối hợp với đơn vị Tư vấn xây dựng hồ sơ chào 

hàng cạnh tranh và ký ban hành hồ sơ công bố thông tin chào hàng cạnh tranh; 

thực hiện công bố thông tin về cuộc chào hàng cạnh tranh; ký biên bản làm việc 

thống nhất kế hoạch tổ chức chào hàng cạnh tranh cổ phần; báo cáo kết quả 

chuyển nhượng vốn; ký các văn bản và thực hiện các công việc khác có liên 

quan đến việc chuyển nhượng vốn nhà nước; thanh quyết toán chi phí; được sử 

dụng con dấu của Công ty để đóng dấu các văn bản, hồ sơ có liên quan đến việc 

chuyển nhượng vốn nhà nước tại Công ty.  

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tài chính, 

Hội đồng bán đấu giá cổ phần nhà nước tại Công ty cổ phần Sách giáo khoa và 

Thiết bị trường học Bắc Giang, Công ty cổ phần Sách giáo khoa và Thiết bị 

trường học Bắc Giang, ông Bùi Hồng Vân (Người đại diện theo ủy quyền đối với 

phần vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Sách giáo khoa và Thiết bị trường học 

Bắc Giang), nhà đầu tư trúng đấu giá và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn 

cứ Quyết định thi hành./. 
 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- VP UBND tỉnh:    

   + CVP, PVPKT, TH, TKCT, TPKT;  

   + Lưu: VT, KT Nhân. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu Hà 
 


		hantt@bacgiang.gov.vn
	2020-03-11T11:07:34+0700


		2020-03-11T15:14:41+0700


		2020-03-11T15:14:53+0700


		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-03-11T15:15:15+0700




